
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 754 DATA 27/06/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE VERSATE DAGLI UTENTI PER I SERVIZI DI CURA 
DOMICILIARI (ADI E SAD). IMPEGNO DI SPESA. CIG 8455770226

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

Premesso: 

 che i Servizi di Assistenza Domiciliare A.D.I. / S.A.D. sono gestiti dall' Ambito Territoriale 7 per conto dei sette Co-

muni allo stesso aderenti; 

 che i detti servizi prevedono il versamento di quote di compartecipazione determinate sulla base del reddito ISEE 

dei soggetti istanti; 

 che il versamento delle predette quote viene monitorato a cura dell'Ufficio di Piano; 

 che le quote di compartecipazione devono essere utilizzate per finanziare i servizi alle quali afferiscono; 

Vista la Determinazione Dirigenziale N° 203 del 25.03.2021 ad oggetto “Quote di compartecipazione versate dagli utenti 

per i servizi di Assistenza Domiciliare ADI e SAD. Accertamento di entrata e impegno prenotazione di spesa” in cui si è 

provveduto ad accertare le somme pari a e 4.360,00 sul Cap. in entrata 325 bilancio di esercizio 2021 e prenotazione di 

spesa sul Capitolo in uscita della somma di € 4.360,00. 

Richiamato l’accertamento in entrata D0203/1 del 2021 su cui sono state incassate € 1.583,00 su € 4.360,00 accertate. 

Visto che ad oggi, non risultano impegnate le somme pari a € 1.583,00 incassate con reversali 1477/2021 – 1872/2021 -

6288/2021 – 684/2022 e che, le stesse, posso essere utilizzabili per l’erogazione dei servizi domiciliari socio-assistenziali e 

socio-sanitari.  

Ritenuto necessario impegnare sul capitolo dell’avanzo del Piano di Zona 1400/44 bilancio di esercizio 2023 la 

corrispondente somma a destinazione specifica di € 1.583,00 utilizzabili per il pagamento delle prestazioni domiciliari ADI e 

SAD dei beneficiari appartenenti all’Ambito Territoriale n° 7; 

RILEVATO CHE    

con Determinazione Dirigenziale n. 625 del 09.10.2020 del Responsabile del Piano Sociale di Zona si è dato avvio alla 

procedura di gara europea per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore per ogni singolo lotto di 

gara ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. regolante i predetti servizi per il tramite della 

Centrale Unica di Committenza Montedoro, di seguito elencati:  

 Lotto 1 CIG 8455761AB6 “Integrazione scolastica per alunni diversamente abili - art. 92 del Reg. Reg. n. 

4/2007 e ss.mm.ii. – Budget €. 1.342.388,50 – 

 Lotto 2 CIG 8455770226 “Servizi di Cura Domiciliari (A.D.I. e S.A.D.)” – artt. 87 ed 88 del Reg. Reg. n. 

4/2007 e ss.mm.ii. – Budget €. 1.110.711,07 – 

 Lotto 3 CIG 8455779991 “Assistenza Educativa Domiciliare (A.D.E.)” – art. 87bis del Reg. Reg. n. 

4/2007 e ss.mm.ii. – Budget €. 462.317,02; 

  Lotto 4 CIG 845579893F “Asilo Nido e Sezione Primavera” – art. 53 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. – 

Budget €. 1.401.954,21; 

 che con determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 795 del 18.09.2021 avente ad oggetto 

“GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER IL TRAMITE DELLA CUC MONTEDORO. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

CURA DOMICILIARE (ADI E SAD)” ARTT. 87 BE 88 DEL REG.REG. N.4/2007 E SS.MM.II.- APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA – APPROVAZIONE SOTTO RISERVA DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO. - PRENOTAZIONE DI 

SPESA.-CIG: 8455770226” si è proceduto all’aggiudicazione, sotto riserva di efficacia del servizio di cui al Lotto 2 CIG 

8455770226 Servizi di cura Domiciliare (A.D.I. e S.A.D.) artt. 87 e 88 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. a Coop. Soc. 

DOMUS, con sede a Taranto, in Piazzale Dante n. 5, che ha offerto un ribasso del 8,50% sull'importo del servizio a 



 

 

basa di gara con contestuale consegna del servizio in via d’urgenza giusto verbale del 29.09.2021 ex art. 32 c. 8 

D.Lgs. 50/2016; 

 che con determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona RGN 376 del 29.04.2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva del servizio di cui al Lotto 2 CIG 8455770226 “Servizi di cura Domiciliare (5A.D.I. e S.A.D.) 

“-- artt. 87 e 88 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. a Coop. Soc. DOMUS, con sede a Taranto, in Piazzale Dante n. 5, 

P.IVA: 05000960723; 

 che in data 25.05.2022 è stato firmato il contratto dinanzi al Segretario Generale dell’Ente Capofila Manduria, 

dott.ssa Maria Eugenia Mandurino, repertoriato con n. 444;  

RITENUTO di dover utilizzare la somma complessiva di € 1.583,00 per “Servizi di cura agli anziani non autosufficienti” 

all’interno dell’Accordo Quadro in essere; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2023 avente ad oggetto: “Risultato di amministrazione pre-
sunto al 31.12.2022 – determinazione quote vincolate e accantonate con la quale l’Organo deliberante ha preso 
atto dell’importo delle quote vincolate e accantonate dell’avanzo di amministrazione presunto, sulla base del pre 
- consuntivo 2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27/01/2023 con cui si è provveduto all’applicazione della 

quota vincolata del risultato di amministrazione con contestuale variazione di bilancio in esercizio provvisorio 

(art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 26/04/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bi-

lancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 149 del 12/05/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestio-

ne 2023-2025; 

Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 05/06/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto 

dell’esercizio 2022; 

Visto il Decreto sindacale n. 10 del 28/03/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 5 al sottoscritto; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e SS.MM.II; 

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della cor-

ruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ”Norme su procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il nuovo Regolamento ADI/SAD approvato dal Coordinamento istituzionale con Delibera n° 31 del 24/11/2021. 

 



 

 

ACCERTATO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013; 

Attesa la propria competenza in merito, 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

    di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 05/06/2023, esecutiva, è stato approvato il rendiconto 

dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di amministrazione di € 46.427.798,15, composto per € 12.016.076,56 da 

quote vincolate; 
 

 di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1. Del D. Lgs. 267/2000, in favore di Coop. Soc. DOMUS per i servizi di cura 

domiciliare sul bilancio 2023,  la somma di € 1.583,00 sul capitolo U 1400/44 “Servizi erogati dal PSDZ Avanzo Vincolato, 

come di seguito riportato:  

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizi 

one 

Servizi erogati dal PSDZ (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 

NO 

Creditore Coop. Soc. DOMUS                                           CIG 8455770226 

Causale Servizio di assistenza domiciliare 2023 

Importo € 1.507,62 Iva Split € 75,38  

  Importo complessivo € 1.583,00 

 

 

 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e di bilancio e con i vigenti vincoli di finanza pubblica; 

 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio di piano 

Avv. Annamaria Bene, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze 

al medesimo attribuite;  

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 

33/2013 s.m.i. 

di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile dei 

servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Piano Sociale di Zona  

                                                                                                  Avv. Annamaria BENE 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 2013 “Codice in materia di 



 

 

protezione dati personali”. 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 

dei poteri  di autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 

attività tecnico – amministrative ad esse connesse, relative a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 

artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

Il Responsabile del Piano di Zona 

Avv. Annamaria Bene 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 27/06/2023

Data OggettoProgressivo

27/06/2023 QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE VERSATE DAGLI UTENTI PER I SERVIZI DI CURA DOMICILIARI (ADI E SAD). IMPEGNO DI SPESA. CIG 
8455770226

754

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  1.583,00 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)DOMUS SocietÃ  Cooperativa Sociale

12.04.1
8455770226CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.583,00

Pagina 1


		2023-06-27T11:32:58+0200
	BENE ANNAMARIA




